ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:  145/BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày  05 tháng  7 năm 2017

BÁO CÁO
   Kết quả thực hiện hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2016 - 2017

và xây dựng kế hoạch hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2017 - 2018

Thực hiện Công văn số 7036/BTC-TCDL ngày 29/5/2017 của Bộ Tài chính về việc thực hiện hỗ trợ gạo cho học sinh theo Nghị định 116/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Bình báo cáo tình hình thực hiện hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2016 - 2017 và xây dựng kế hoạch hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2017 - 2018 như sau:

I. Tình hình thực hiện hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2016 - 2017

Tổng số gạo đã thực hiện cấp phát cho học sinh:  863.160 kg

Trong đó:

+ Học kỳ 1: 463.350 kg

+ Học kỳ 2: 399.810 kg

Số học sinh thụ hưởng chính sách: 7.566 học sinh

Trong đó:

Học sinh tiểu học, THCS đang học tại các trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn: 6.850 học sinh

Học sinh THPT người dân tộc thiểu số: 91 học sinh

Học sinh THPT người dân tộc kinh: 625 học sinh

Công tác bảo quản, quản lý, phân phối

 Sau khi ban hành Quyết định phân bổ gạo, UBND tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì hướng dẫn các đơn vị tiếp nhận gạo (UBND các huyện, thị xã) thực hiện việc tiếp nhận gạo từ Chi cục dự trữ Nhà nước tại trung tâm các huyện thị xã. UBND các huyện, thị xã thực hiện vận chuyển gạo đến từng điểm trường cho học sinh được hưởng chính sách theo quy định. Các đơn vị trường học thống nhất với Ban đại diện cha mẹ học sinh và UBND xã để thực hiện việc cấp phát gạo đến tận tay học sinh.

II. Kế hoạch tiếp nhận gạo năm học 2017 - 2018

- Số lượng học sinh thuộc đối tượng hỗ trợ (ước tính): 7.566 học sinh

- Số lượng gạo cần hỗ trợ: 1.021.410 kg

- Đơn vị tiếp nhận gạo: UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tiếp nhận và phân phát gạo hỗ trợ cho các trường học trên địa bàn.

- Thời gian dự kiến tiếp nhận gạo trong năm học chia làm 3 đợt:

Đợt 1: Tiếp nhận gạo tạm ứng học kì 1 năm học 2017-2018

Số lượng: 226.980 kg

Thời gian tiếp nhận dự kiến: từ 01/10-15/10/2017

Đợt 2: Tiếp nhận gạo phần còn lại của học kì 1 năm học 2017-2018

Số lượng: 340.470 kg

Thời gian tiếp nhận dự kiến: từ 05-15/12/2017

Đợt 3: Tiếp nhận gạo hỗ trợ học kì 2 năm học 2017-2018

Số lượng: 453.960 kg

Thời gian tiếp nhận dự kiến: từ 05-10/03/2018

UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo biết./.
	 Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: GD&ĐT, TC;

- LĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX, KTTH.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Trần Tiến Dũng